

ದಿನಾಂಕ: 04-01-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ:- ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ . ಎಂ ಎಂ ಪಿ ವಕೀಲರಿಂದ .

ನಾನು ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಭಾಗಾಂಶವಾಗಿ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿರುತ್ತೇನೆ. ಅದರಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವ ಸಂಗತಿಗಳು ಸರಿಯಾಗಿರುತ್ತವೆ.

ಸರ್ವೆ ನಂ.41/5 ಇದರ ಪಹಣಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-1 ಎಂದು, ಆಸ್ತಿ ನಂ.163, 163/ಎ ಇವುಗಳ ಕರಾಕರಣೆಯ ಯಾದಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಅವುಗಳನ್ನು ನಿಪಿ-2 ಮತ್ತು ನಿಪಿ-3 ಎಂದು, ನೀಲಕಂಠಪ್ಪ ಈತನ ಶಾಲಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-4 ಎಂದು, ಬಸವಣ್ಣಪ್ಪ , ಬಸವ್ವ, ನೀಲವ್ವ ಇವರುಗಳ ಮರಣ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಅವುಗಳನ್ನು ಕ್ರಮವಾಗಿ ನಿಪಿ-5 ರಿಂದ ನಿಪಿ-7 ಎಂದು, ಬಸವಣ್ಣಪ್ಪ, ನೀಲವ್ವ, ಶೆಟ್ಟಪ್ಪ ಇವರುಗಳ ಶಾಲಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಅವುಗಳನ್ನು ಕ್ರಮವಾಗಿ ನಿಪಿ-8 ರಿಂದ ನಿಪಿ-10 ಎಂದು, ಸರ್ವೆ ನಂ.41/1 ಬಿ, 41/1 ಎ ಇದರ ಕೈಬರಹ ಪಹಣಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಅವುಗಳನ್ನು ಕ್ರಮವಾಗಿ ನಿಪಿ-11 ಮತ್ತು ನಿಪಿ-12 ಎಂದು, ತಹಶೀಲ್ದಾರ ಸವಣೂರ ಇವರ ಹಿಂಬರಹಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಅವುಗಳನ್ನು ಕ್ರಮವಾಗಿ ನಿಪಿ-13 ಮತ್ತು ನಿಪಿ-14 ಎಂದು, ಸರ್ವೆ ನಂ.113/17 ರ ಪಹಣಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-15 ಎಂದು, ಸರ್ವೆ ನಂ.41 ರ ಕೆಡಿಟಿ ನಮೂನೆ ಮತ್ತು ಆಕಾರಬಂದ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಅವುಗಳನ್ನು ಕ್ರಮವಾಗಿ ನಿಪಿ-16 ಮತ್ತು ನಿಪಿ-17 ಎಂದು, ಮಲ್ಲೇಶಪ್ಪ ಇವರ ಶಾಲಾ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-18 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಆದ್ದರಿಂದ ನಾನು ಕೋರಲಾದಂತೆ ದಾವೆಯನ್ನು ಖರ್ಚು ಸಹಿತ ಡಿಕ್ರಿ ಮಾಡಲು ಪ್ರಾರ್ಥಿಸುತ್ತೇನೆ.

ಅಸಲು ದಾವಾ ನಂ.84/2024

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯು -1

ಪಾಟಿ ಸವಾಲು:- 2 ರಿಂದ 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರ ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ

ಪಾಟಿ ಸವಾಲನ್ನು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು).

ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸರಿ.ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು  
ಮತ್ತು ಜೆ ಎಮ್ ಎಫ್ ಸಿ, ಶಿಗ್ಗಾಂವ.  
(ಸ್ಥಳ: ಸವಣೂರು).