

ದಿನಾಂಕ: 06-06-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀಸವಾಲು:- ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ರಿಂದ 5 ರವರ ಪರ ಶ್ರೀ. ವಿ ಬಿ ಟಿ ವಕೀಲರಿಂದ.

ಮೂಲ ಪುರಷ ಬಸವಣ್ಣಪ್ಪ ಈತನ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರು ಯಲ್ಲವ್ವ ಮತ್ತು ಬಸವ್ವ ಅಂತಾ ಇರುತ್ತದೆ. ಬಸವಣ್ಣಪ್ಪನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಶೆಟ್ಟಿಪ್ಪ ಮತ್ತು ತಾಯಿಯ ಹೆಸರು ಮಲ್ಲವ್ವ ಇರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ಬಸವ್ವಳ ವಿವಾಹ ಬಸವಣ್ಣಪ್ಪನ ಜೊತೆಗೆ ಯಾವಾಗ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ಬಸವ್ವ ಇವಳು ಬಸವಣ್ಣಪ್ಪನ ಹೆಂಡತಿ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಚುನಾವಣಾ ಗುರುತಿನ ಚೀಟಿ, ಪಡಿತರ ಚೀಟಿ ಇಲ್ಲ. ಬಸವಣ್ಣಪ್ಪ ಯಲ್ಲವ್ವ ಇವಳನ್ನು ಯಾವಾಗ ಲಗ್ನ ಆಗಿದ್ದರು ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಯಲ್ಲವ್ವ ಯಾವಾಗ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ಬಸವ್ವ 1983 ರಲ್ಲಿ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಆದರೆ ದಿನಾಂಕ, ತಿಂಗಳು ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಅವರು ಹಾನಗಲ್ ತಾಲೂಕಿನ ವರ್ದಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಬಸವಣ್ಣಪ್ಪ ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಅವರಿಂದ ವಾರಸಾ ನಾತೆಯಿಂದ ಯಾವುದೇ ಆಸ್ತಿಗಳು ಬಂದಿಲ್ಲ. ವಾದಿ ನಂ.3, 5, 4 ಇವರ ಹೆಸರುಗಳು ಬಸವಣ್ಣಪ್ಪ ಈತ ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ವಾರಸಾ ನಾತೆಯಿಂದ ಅವರ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಹೆಸರು ಹತ್ತಿಲ್ಲ. ಬಸವಣ್ಣಪ್ಪ ಇವರ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1, 3 ಮತ್ತು 4 ಇವರ ಹೆಸರುಗಳು ವಾರಸಾ ನಾತೆಯಿಂದ ಹತ್ತಿರುತ್ತವೆ. ಹಾಗೇ ಯಾವ ವರ್ಷ ಹೆಸರುಗಳು ನೋಂದಾವಣೆ ಆಗಿರುತ್ತವೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವರ್ದಿ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ.48/4 ಇದು ಬಸವ್ವ ಇವರಿಗೆ ಅವರ ತಾಯಿಯಿಂದ ಬಂದ ಆಸ್ತಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1, 3 ಮತ್ತು 4 ಇವರ ಹೆಸರುಗಳು ವಾರಸಾ ನಾತೆಯಿಂದ ಹತ್ತಿದ ನಂತರ ಅದನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿ ಉಪವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿಯವರಲ್ಲಿ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1, 3, 4 ಕಳೆದ 40 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಾರೆ. 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಂಡತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮೊದಲನೇಯ ಹೆಂಡತಿ ಪಾರವ್ವ, ಎರಡನೇ ಹೆಂಡತಿ ಚನ್ನಬಸವ್ವ ಎಂದು ಮುಂದುವರೆದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಚನ್ನಬಸವ್ವ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರನ್ನು ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ಎಲ್ಲಿ ವಿವಾಹವಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ

ಈಗಲೂ ಸಹ ಜೀವಿತ ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಯಾವಾಗ ಜನಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನಿಖರವಾಗಿ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಕಾಗದ ಪತ್ರ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಾಗಿ ಸ್ವತಃ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

2. ಮೃತ ನೀಲವ್ವ ನನ್ನ ಸ್ವಂತ ತಂಗಿ ಇದ್ದರು. ಅವರು ಹುಟ್ಟಿದ ದಿನಾಂಕ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ವಾದಿ ನಂ.2 ಇವರ ಹುಟ್ಟಿದ ದಿನಾಂಕ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು, ವಾದಿ ನಂ.2 ಮತ್ತು ಮೃತ ನೀಲವ್ವ ಅವಳಿ-ಜವಳಿ ಮಕ್ಕಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಫಕ್ಕೀರನಂದಿಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿದ್ದು ಮತ್ತು ನೀಲವ್ವ ವರದಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿದ್ದು ಜನಿಸಿರುತ್ತೇವೆ. ವಾದಿ ನಂ.2 ದಿನಾಂಕ 10-06-1976 ರಂದು ಜನಿಸಿರುವುದಾಗಿ ಕಾಗದ ಪತ್ರ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನೀಲವ್ವ ದಿನಾಂಕ 01-06-1976 ರಂದು ಜನಿಸಿರುವುದಾಗಿ ಕಾಗದ ಪತ್ರ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ಜನಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಬಸವಣ್ಣಪ್ಪ ಇವರಿಗೆ ಕಳ್ಳಿಮನಿ ಎಂಬುವ ಮನೆತನದ ಹೆಸರಿನಿಂದ ರೂಢಿಗತವಾಗಿ ಕರೆಯುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಕಂದಾಯ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಬಸವಣ್ಣಪ್ಪ ಇವರ ಮನೆತನದ ಹೆಸರು ಕಳ್ಳಿಮನಿ ಮಾತ್ರ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಬಸವಣ್ಣಪ್ಪ ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ಜನಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-8 ರಲ್ಲಿ ಬಸವಣ್ಣಪ್ಪ ಶೆಟ್ಟಿಪ್ಪ ಕಳ್ಳಿಮನಿ ಎಂಬುವುದಾಗಿ ನಮೂದಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

3. ದಾವಾದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಮೂಲ ಪುರುಷ ಬಸವಣ್ಣಪ್ಪ ಇವರಿಗೆ ಯಾವ ರೀತಿಯಿಂದ ಬಂದಿರುತ್ತವೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಕಾಗದ ಪತ್ರ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ದಾವಾದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ಮತ್ತು 4 ಇವರಿಗೆ ಮೂಲ ಪುರುಷ ಬಸವಣ್ಣಪ್ಪ ಇವರಿಂದ ಬಂದಿರುತ್ತವೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಕಾಗದ ಪತ್ರ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಕಾಗದ ಪತ್ರಗಳು ಸುಟ್ಟು ಹೋಗಿರುವುದಾಗಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿ ಆಸ್ತಿ ನಂ.163/ಎ ಇದು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.6 ಇವರಿಗೆ ಅವರ ಗಂಡ ಶೆಟ್ಟಿಪ್ಪನಿಂದ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ.

ಅಸಲು ದಾವಾ ನಂ. 84/2024
ಪಿ ಡಬ್ಲ್ಯು-1

ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಶೆಟ್ಟಿಪ್ಪು ಖರೀದಿ ಹಿಡಿದಿದ್ದರು. ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿ ಆಸ್ತಿ ನಂ.163 ನೇದ್ದನ್ನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಖರೀದಿ ಹಿಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ.41/5 ರ ಜಮೀನು ನಮ್ಮ ಪೂರ್ವಜರಿಂದ ಬಂದ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ. ಹಾಗೇ ಹಿರಿಯರಿಂದ ಬಂದ ಆಸ್ತಿ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ನನ್ನ ಬಳಿ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದುರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-6 ರಲ್ಲಿ ಕಳ್ಳಿಮನಿ ಎಂಬ ಮನೆತನದ ಹೆಸರು ನಮೂದಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದುರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-7 ರಲ್ಲಿ ನೀಲವ್ವ ಚನ್ನಪ್ಪ ಎಂದು ಹೆಸರು ನಮೂದು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದುರೆ ಸರಿ. ನೀಲವ್ವಳಾಗಲೀ, ಮಲ್ಲೇಶಪ್ಪ ಆಗಲೀ 10 ದಿನದ ಅಂತರದೊಳಗೆ ಜನಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದುರೆ ಸರಿ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ರಿಂದ 5 ರವರ ಪರ ವಕೀಲರು ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯ ಕೋರಿದ್ದು, ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು).

ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸರಿ.ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಜೆ ಎಮ್ ಎಫ್ ಸಿ, ಶಿಗ್ಗಾವ.
(ಸ್ಥಳ: ಸವಣೂರು).