

ದಿನಾಂಕ: 20.06.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

**ಮುಂದು ವರೆದ ಪಾಟೀಸವಾಲು:- ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ವಿ.ಬಿ ಟಿ ವಕೀಲರಿಂದ.**

ಕಳ್ಳಿಮನಿ ಮನೆತನದಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ಎರಡು ಲಗ್ನ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಬಸವ್ವ ನಮ್ಮ ತಂದೆಯನ್ನು ಮದುವೆಯಾದ ಬಗ್ಗೆ ತೋರಿಸಲು ಫೋಟೋ ಇಲ್ಲ. 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಎರಡು ಲಗ್ನ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಬಗ್ಗೆ ಫೋಟೋ ಇಲ್ಲ. ಬಸವಣ್ಣಪ್ಪ ಯಾವ ಇತ್ತೀಚೆಯಲ್ಲಿ ವಾಟಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅವರಿಗೆ ಇಷ್ಟು ಪಾಲು ಬಂದ ಬಗ್ಗೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲವೆ ನೊಂದಾಯಿತ ದಾಖಲೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಶೆಟ್ಟಿಪ್ಪನಿಗೆ ಬಸವಣ್ಣಪ್ಪ ಇವರಿಂದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಬಂದ ಬಗ್ಗೆ ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ಇಲ್ಲವೆ ಇನ್ನಿತರ ಯಾವುದೇ ಪತ್ರ ನನ್ನ ಬಳಿ ಇಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಅವು ಸುಟ್ಟ ಹೋಗಿರುತ್ತವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಬಸವಣ್ಣಪ್ಪ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟಿರುವುದಾಗಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದು ಹಾಗೆ ಯಾವಾಗ ಬಿಟ್ಟು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅದರ ಕುರಿತು ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ. 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 4ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ಬಳಿ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ. ನಾನು ಬಸವಣ್ಣಪ್ಪ ಇವರು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎನ್ನಲಾದ ವಾಟಿ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ.41 ಕಳ್ಳಿಮನಿ ಮನೆತನಕ್ಕೆ ಯಾವ ಆಧಾರದ ಮೇಲಿಂದ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಕಳ್ಳಿಮನಿ ಮನೆತನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಹಾವೇರಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಕಂದಾಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಸವಣೂರು ಇಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು 15 ಪ್ರಕರಣಗಳು ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನೀಲವ್ವ ಗುರುನಂಜಪ್ಪ ಕಳ್ಳಿಮನಿ ಇವರ ಪ್ರಕರಣ ಈ ದಿವಸ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಕಳ್ಳಿಮನಿ ಮನೆತನಕ್ಕೆ ಯಾವ ನಾಥೆ ಯಿಂದ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ನಿಖರವಾದ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ ಕಳ್ಳಿಮನಿ ಇವರ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ. ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಫಿರಜಾದೆ ಅವರ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ. ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಊರ ರಸ್ತೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಬಸಲಿಂಗಪ್ಪ ವಗೈರರ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ. ನಾನು ಈಗ ಹೇಳಿದ ಚೆಕುಬಂದಿ ಸರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಬಸಲಿಂಗಪ್ಪ ಇವರಿಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂ.41 ರಲ್ಲಿಯ ಭಾಗ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಅವನ ಮಕ್ಕಳಾದ

ಬಸವರಾಜ ಮತ್ತು ಸಿದ್ದಪ್ಪ ಇವರಿಗೆ ಬಸಲಿಂಗಪ್ಪನ ಜಮೀನುಗಳು ಬಂದಿರುತ್ತವೆ. ಬಸವ್ವ ಯಾವ ವರ್ಷದಿಂದ ಎಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಫಕ್ಕಿರನಂದಿಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದರು ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯೊಂದಿಗೆ ನಮ್ಮ ಸಂಬಂಧ ತೋರಿಸಲು ಹಬ್ಬ ಹರಿದಿನ, ಮದುವೆಯಲ್ಲಿ ಪಾಲೊಂ ಡ ಬಗ್ಗೆ ಫೋಟೋಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಬಸವಣ್ಣಪ್ಪ ಇವರ ಹೆಂಡತಿ ಯಲ್ಲವ್ವ ಮಾತ್ರ ಬಸವ್ವ ಏನೂ ಸಂಬಂಧ ಹೊಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಬಸವ್ವ ಕಳ್ಳಿಮನಿ ಮನೆತನಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಏನೂ ಸಂಬಂಧ ಹೊಂದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ರಿಂದ 5 ಮಾತ್ರ ಹಕ್ಕು ಉಳ್ಳವರು ನಮಗೆ ಏನೂ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಯಾವುದೇ ಆಸ್ತಿ ಖರೀದಿ ಹಿಡಿದಿಲ್ಲ. ಆತ ಆಸ್ತಿ ಖರೀದಿ ಹಿಡಿದಿರುವುದಾಗಿ ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆಸಿಲ್ಲ. ನಾನು ಸಾಕೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದ ಸಂಗತಿ ತಿಳಿದುಕೊಳ್ಳದೆ ಸಹಿ ಮಾತ್ರ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರು ಪಹಣಿಗಳಲ್ಲಿ ಮಾಲ್ಕಿ ಹಕ್ಕಿನಿಂದ ನಮೂದು ಇರುತ್ತದೆ ಅವರೇ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯ ಕೋರಿದ್ದು ಕೋರಿಕೆಯ ಮೆರೆಗೆ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು).

ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸರಿ.ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು  
ಜೆ ಎಮ್ ಎಫ್ ಸಿ, ಶಿಗ್ಗಾವ.  
(ಸ್ಥಳ: ಸವಣೂರು).

ಅಸಲು ದಾವಾ ನಂ. 84 /2024  
ಪಿ ಡಬ್ಲ್ಯು-1