

ದಿನಾಂಕ: 05-07-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀಸವಾಲು:- ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ರಿಂದ 5 ರವರ ಪರ ಶ್ರೀ. ವಿ ಬಿ ಟಿ ವಕೀಲರಿಂದ.

ನನ್ನ ಮದುವೆ ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆದರೆ 1958 ರಲ್ಲಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಯಲ್ಲವ್ವ ಇವರ ಮದುವೆ ಯಾವಾಗ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಂಡತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ರಿಂದ 5 ಪಾರವ್ವಳ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಬಸವ್ವ ಇವಳ ವಿವಾಹ ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅವರ ಲಗ್ನದಲ್ಲಿ ನಾನು ಪಾಲ್ಗೊಂಡ ಬಗ್ಗೆ ಪೋಟೋಗಳು ಇಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಲಗ್ನಕ್ಕೆ ಹೋಗಿರುವುದಾಗಿ ಸ್ವತಃ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಬಸವಣ್ಣಪ್ಪ ಯಾವಾಗ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ಬಸವಣ್ಣಪ್ಪ ಇವರ ಅಂತ್ಯ ಸಂಸ್ಕಾರದಲ್ಲಿ ಪಾಲ್ಗೊಂಡಿರುವುದಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಸ್ವತಃ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಹಾಗೇ ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ಅಂತ್ಯ ಸಂಸ್ಕಾರದಲ್ಲಿ ಪಾಲ್ಗೊಂಡ ಬಗ್ಗೆ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಮತ್ತು ಬಸವಣ್ಣಪ್ಪ ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಹಾಗೇ ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಬಗ್ಗೆ ಕಾಗದ ಪತ್ರ ನನ್ನ ಬಳಿ ಇಲ್ಲ. ಹಾಗೇ ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ಆದ ಬಗ್ಗೆ ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯ ಡ ನಂಬರ ಇಲ್ಲ.

2. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತನ್ನ ಹೆಸರುಗಳನ್ನು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಯಾವಾಗ ಹಚ್ಚಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ರಿಂದ 5 ಇವರ ಹೆಸರುಗಳು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಯಾವಾಗ ದಾಖಲು ಆಗಿರುತ್ತವೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉತಾರಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಹೆಸರು ಯಾವಾಗ, ಯಾವ ಆಧಾರದಿಂದ ದಾಖಲು ಆಗಿರುತ್ತವೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಬಸವ್ವ ಇವಳ ಹೆಸರು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ದಾಖಲಾದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಬಸವ್ವಳ ಮಕ್ಕಳು ಈಗ 20 ವರ್ಷದಿಂದ ಹೊರಗಡೆ ವಾಸ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ಬಸವಣ್ಣಪ್ಪ ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಬಸವ್ವಳದಾಗಲೀ ಇಲ್ಲವೇ ಆಕೆಯ ಮಕ್ಕಳದಾಗಲೀ ಹೆಸರು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ವಾರಸಾ

ನಾತೆಯಿಂದ ದಾಖಲು ಆಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಬಸವಣ್ಣಪ್ಪನ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಏನು ವ್ಯವಹಾರ ಬದಲಾವಣೆ ಆಗಿರುತ್ತವೆ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ಸ್ವಂತಕ್ಕೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ಮತ್ತು 4 ಇವರ ಹೆಸರುಗಳು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಉತಾರಗಳಲ್ಲಿ ಹಚ್ಚಿ ಈಗ 20 ವರ್ಷ ಆಯಿತು. ಸಾಕ್ಷಿ ಅವರು ಕದ್ದು ಮುಚ್ಚಿ ಹಚ್ಚಿಕೊಂಡಿರುವುದಾಗಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಹಾಗೇ ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ಕದ್ದು ಮುಚ್ಚಿ ಹಚ್ಚಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಹಾಗೇ ಹೆಸರು ಹಚ್ಚಿಕೊಂಡ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1, 2 ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಯಾವುದೇ ಅಪೀಲು ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಯಾವ ಆಸ್ತಿಗಳು ಇರುತ್ತವೆ ಎಂದು ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಹಾಗೇ ಯಾವ ಆಸ್ತಿ ನಂಬರುಗಳಿಗೆ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರು ಹತ್ತಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಬಂದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಹಿರಿಯರಿಂದ ಬಂದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಇರುತ್ತವೆ. ಆ ಹಿರಿಯರಿಗೆ ಆಸ್ತಿಗಳು ಯಾರಿಂದ ಬಂದಿರುತ್ತವೆ ಎಂದು ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಹಿರಿಯರಿಂದ 8 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಅದರ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 48 ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 48 ರ ಒಟ್ಟು ಕ್ಷೇತ್ರ ಎಷ್ಟು ಎಂದು ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ.113/17 ಯಾರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನು ನಮ್ಮ ಮನೆತನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಜಮೀನು ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

3. ವಾದಿಯರು ಯಾವಾಗ ಹುಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಅವರನ್ನು ತಾನೇ ಜೋಪಾನ ಮಾಡಿರುವುದಾಗಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ವಾದಿಯರನ್ನು ಜೋಪಾನ ಮಾಡಿರುವುದಾಗಿ ಹೇಳಿದ್ದು, ಈ ಕುರಿತು ಯಾವುದೇ ಸಮಾರಂಭದ ಪೋಟೋ ನನ್ನ ಬಳಿ ಇಲ್ಲ. ಬಸವ್ವಳ ಲಗ್ನ ಸಮಾರಂಭ, ಹಬ್ಬದ ಸಮಾರಂಭ ಹಾಗೂ ಅವಳ ಮಕ್ಕಳ ಲಗ್ನದ ಸಮಾರಂಭದಲ್ಲಿ ನಾನು ಇದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ.41 ನೇದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕಳ್ಳಿಮನಿ ಮನೆತನದಲ್ಲಿ ಸಾಕಷ್ಟು ಪ್ರಕರಣಗಳು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ದಾಖಲು ಆಗಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಜಮೀನನ್ನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯಿಂದ ಪಡೆದುಕೊಂಡು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿರುತ್ತೇನೆ. ಹಾಗೇ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುವ ಕುರಿತು ಯಾವುದೇ ಕಾಗದ ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿಲ್ಲ. 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ

ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುವ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಅವರೇ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಯಲ್ಲವ್ವ ಇವರನ್ನು ಮಾತ್ರ ವಿವಾಹವಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ವಾಟಿಯಾಗಿರುವುದಾಗಿ ಹೇಳಿದ್ದು ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ 08 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಸಹೋದರನಿಗೆ 04 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಹಾಗೇ ಯಾವ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ಆ 04 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ನೀಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ನಾನು ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಅದರಲ್ಲಿಯ ಸಂಗತಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನಗೆ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯಲು ವಾದಿಯರು ಈ ದಿವಸ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಬಸವ್ವ ಇವರು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯನ್ನು ಎಂದು ಮದುವೆಯಾಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ವಾದಿಯರಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಅವರ ಪರ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಬಸವ್ವ ಇವಳಾಗಲೀ, ವಾದಿಯರಾಗಲೀ ದಾವಾದ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಏನು ಸಂಬಂಧ ಹೊಂದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪಾಟೀಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1, 6, 7 ರವರ ಪರ ಶ್ರೀ. ಯು ಎಸ್ ಕೆ ವಕೀಲರ ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು).

ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸರಿ.ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು  
ಜೆ ಎಮ್ ಎಫ್ ಸಿ, ಶಿಗ್ಗಾವ.  
(ಸ್ಥಳ: ಸವಣೂರು).