

ದಿನಾಂಕ: 18-07-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀಸವಾಲು:- ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ. 1, 6, 7 ರವರ ಪರ ಶ್ರೀ. ಯು ಎಸ್ ಕೆ ವಕೀಲರಿಂದ.

ಮೃತ ಬಸವಣ್ಣೆಪ್ಪ ನನಗೆ ಸ್ವಂತ ಅಣ್ಣ ಆಗಬೇಕು. ಯಲ್ಲವ್ವ ಬಸವಣ್ಣೆಪ್ಪ ಇವರ ಮೊದಲನೇ ಹೆಂಡತಿ ಇರುತ್ತಾರೆ. ಬಸವಣ್ಣೆಪ್ಪ ಇವರ 2 ನೇ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರು ಬಸವ್ವ ಇರುತ್ತದೆ. ಯಲ್ಲವ್ವ ಇವಳ ಹೊಟ್ಟೆಯಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ಮಾತ್ರ ಜನಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ಮೊದಲನೇ ಹೆಂಡತಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.6 ಎರಡನೇ ಹೆಂಡತಿ ಇರುತ್ತಾರೆ. ಬಸವಣ್ಣೆಪ್ಪ ಯಲ್ಲವ್ವ ಇವರು ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಬಸವ್ವ ಇವರನ್ನು ವಿವಾಹವಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯನ್ನು ಬಸವ್ವಳೇ ಜೋಪಾನ ಮಾಡಿರುತ್ತಾಳೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಬಸವಣ್ಣೆಪ್ಪ ಬಸವ್ವ ಇವಳನ್ನು ವಿವಾಹವಾದಾಗ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ವಯಸ್ಸು 4 ಆಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಸಹೋದರ ಬಸವಣ್ಣೆಪ್ಪ ಇವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಜಮೀನು ಒಳಗೊಂಡು ಆಸ್ತಿಗಳು ಇದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮಗೆ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳು ಹಿರಿಯರಿಂದ ಬಂದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಇರುತ್ತವೆ. ಆ ಆಸ್ತಿ ಸರ್ವೆ ನಂ.41/1 ಬಿ ಆಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದಕ್ಕೆ ಈಗ ಸರ್ವೆ ನಂ.41/5 ಎಂದು ಮಾಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಬಸವಣ್ಣೆಪ್ಪ ಇವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂ.41/1 ಅ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದರ ಹೊಸ ಸರ್ವೆ ನಂ.41/1 ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ 2 ಆಸ್ತಿಗಳು ನನ್ನ ಮತ್ತು ಬಸವಣ್ಣೆಪ್ಪ ಇವರ ಸಂಯುಕ್ತ ಮಾಲೀಕತ್ವದಲ್ಲಿ ಇದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಂತರ ನಾನು ಮತ್ತು ಬಸವಣ್ಣೆಪ್ಪ ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯು ಬಸವಣ್ಣೆಪ್ಪ ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ತನ್ನ ಮಕ್ಕಳಾದ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ಮತ್ತು 4 ಇವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಹಚ್ಚಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಅವರು ಗುಂಡಾಗಿರಿ ಮಾಡಿ ತಮ್ಮ ಹೆಸರು ಹಚ್ಚಿಕೊಂಡಿರುವುದಾಗಿ ಮುಂದುವರೆದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

2. ಬಸವ್ವಳಿಗೆ ವಾದಿ ನಂ.1 ಮತ್ತು 2 ಹಾಗೂ ಮೃತ ನೀಲವ್ವ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ಒಂದನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರೊಂದಿಗೆ ಬಾಳುವೆ ಕುರಿತು ಮನಸ್ತಾಪ ಮಾಡಿಕೊಂಡು 30-40 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಬೇರೆ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ತವರು ಮನೆಯಿಂದ 3 ಎಕರೆ 4 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಬಂದಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು. ಅದನ್ನು 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 12 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಹಣದಿಂದ ಸವಣೂರಿನಲ್ಲಿ ವಾಸ ಯೋಗ್ಯ 02 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಉಳಿದ ಹಣವನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ಮತ್ತು 4 ಇವರಿಗೆ 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 02 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ 7 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಆಸ್ವತ್ತೆ ಕಟ್ಟಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತನ್ನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹಾಗೇ ಜಮೀನು ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟಿದ್ದರಿಂದ ವಾರಸಾ ಮಾಡುವ ಪ್ರಶ್ನೆ ಉದ್ಭವಿಸುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯರಿಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಪಾಲು ಇದ್ದಷ್ಟೇ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸಹ ಪಾಲು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು).

ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸರಿ.ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಜೆ ಎಮ್ ಎಫ್ ಸಿ, ಶಿಗ್ಗಾವ.
(ಸ್ಥಳ: ಸವಣೂರು).