

ದಿನಾಂಕ: 18-07-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ. ಯು ಎಸ್ ಕೆ ವಕೀಲರಿಂದ.

ನಾನು ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಭಾಗಾಂಶವಾಗಿ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಅದರಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವ ಸಂಗತಿಗಳು ಸರಿಯಾಗಿರುತ್ತವೆ.

ಆದ್ದರಿಂದ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನನಗೂ ಸಹ ಪಾಲು ನೀಡಬೇಕು ಎಂದು ಕೋರುತ್ತೇನೆ.

ಪಾಟೀಸವಾಲು:- ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ರಿಂದ 5 ರವರ ಪರ ಶ್ರೀ. ವಿ ಬಿ ಟಿ ವಕೀಲರಿಂದ.

ನನಗೆ ಇಬ್ಬರು ಹೆಂಡತಿಯರು ಇರುತ್ತಾರೆ. ಅವರಿಬ್ಬರು ಈಗ ಜೀವಿತ ಇರುತ್ತಾರೆ. ಮೊದಲನೇ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರು ಪಾರವ್ವ, 2 ನೇ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರು ಚನ್ನಬಸವ್ವ ಇರುತ್ತದೆ. ಪಾರವ್ವಳ ಜೊತೆ ನನ್ನದು ವಿವಾಹ ವಿಭೇದನ ಆಗಿಲ್ಲ. ನಾನು ಚಳ್ಳಾಳದಲ್ಲಿ ವಾಸ ಇರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಮೂಲ ಊರು ಫಕ್ಕೀರನಂದಿಹಳ್ಳಿ ಇರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಬಸವ್ವ ಇವಳನ್ನು ಯಾವಾಗ ಮದುವೆಯಾಗಿದ್ದರು ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಬಸವ್ವಳ ಜೊತೆ ಬಾಳುವೆ ಮಾಡುವ ಹಬ್ಬ ಹರಿದಿನಗಳ ಪೋಟೋ ನನ್ನ ಬಳಿ ಇಲ್ಲ. ಅದೇ ರೀತಿ ಕುಟುಂಬ ಪಡಿತರ ಚೀಟಿ, ಆಧಾರ ಕಾರ್ಡ್, ಚುನಾವಣಾ ಗುರುತಿನ ಚೀಟಿ, ನನ್ನ ತಂದೆಯೊಂದಿಗಿನ ಬಸವ್ವಳ ಇವಳ ಸಂಬಂಧ ತೋರಿಸಲು ಇಲ್ಲ. ನಾನು ಈ ಹಿಂದೆ ಸಾಕಷ್ಟು ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿದಿರುತ್ತೇನೆ. ಬಸಲಿಂಗಪ್ಪ ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಂದೆ ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ಬಳಿ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ. ಅವು ಸುಟ್ಟು ಹೋಗಿರುವುದಾಗಿ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಸ್ವತಃ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಪಾಲು ವಿಭಾಗ

ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ. ಈಗ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಪಹಣಿಗಳಲ್ಲಿ ಯಾರ ಹೆಸರು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆಯಿಂದ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ನನಗೆ ಬಂದ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರು ಪಹಣಿಯಲ್ಲಿ ದಾಖಲೆಯಾಗಿ ಎಷ್ಟು ವರ್ಷಗಳು ಆಯಿತು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಬಿಟ್ಟು ಕೊಟ್ಟ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ಬಳಿ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆದ್ದರಿಂದ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಹೇಗೆ, ಯಾವಾಗ ದಾಖಲಾಯಿತು ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ವಿರುದ್ಧ ನಾನು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಸಂಬಂಧ ಯಾವುದೇ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

2. ಬಸವ್ವಳ ವಿವಾಹ ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪಾರವ್ವಳ ವಿವಾಹ ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಚನ್ನಬಸವ್ವ ಇವಳ ವಿವಾಹ ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಬಸವ್ವ ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ನನಗೆ ಏನು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಎಷ್ಟು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಕಬ್ಬಾವಹಿವಾಟು ಮಾಡುತ್ತಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸರಿ ಸುಮಾರು 25 ವರ್ಷಗಳಿಂದ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಪಹಣಿಯಲ್ಲಿ ದಾಖಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ನನಗೆ ಬಸವಣ್ಣವ್ವ ಇವರಿಂದ ಹೇಗೆ ಬಂತು ಮತ್ತು ನನ್ನಿಂದ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಹೇಗೆ ಹೋಯಿತು ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಆಸ್ತಿಗಳ ನಂಬರುಗಳು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಮನೆ

ಅಸಲು ದಾವಾ ನಂ.84/2024  
ಡಿ ಡಬ್ಬು -1

ಮತ್ತು ಹಿತ್ತಲು ಜಾಗೆಯ ಆಸ್ತಿಯ ನಂಬರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ವಾದಿ ನಂ.1  
ನನ್ನನು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯಲು ಕರೆದುಕೊಂಡು ಬಂದಿದ್ದರ ಮೇರೆಗೆ ಸಾಕ್ಷ್ಯ  
ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನಗೆ ಮೋಸ ಮಾಡಿಲ್ಲ.

ಪಾಟೀಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರ ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು  
ಮಾಡಲಾಯಿತು).

ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸರಿ.ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು  
ಮತ್ತು ಜೆ ಎಮ್ ಎಫ್ ಸಿ, ಶಿಗ್ಗಾವ.  
(ಸ್ಥಳ: ಸವಣೂರು).