

ಮಧ್ಯಂತರ ಅರ್ಜಿಯ ಮೇಲಿನ ಈ ದಿನದ ಆದೇಶದ ಮೇರೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ರೂ.500/- ಖರ್ಚಿನೊಂದಿಗೆ ಸಾಕ್ಷ್ಯನುಡಿಯಲು ಪುನಃ ಕರೆ ಕಳುಹಿಸಲಾಯಿತು.

ದಿನಾಂಕ: 25-07-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ:-ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1, 6, 7 ಪರ ಶ್ರೀ. ಯು ಎಸ್ ಕೆ ವಕೀಲರಿಂದ .

ಸರ್ವೆ ನಂ.41/1 ಬಿ, 41/1 ಎ ಇವುಗಳ ಕೈಬರಹ ಪಹಣಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಅವುಗಳನ್ನು ಕ್ರಮವಾಗಿ ನಿಡಿ-1 ರಿಂದ 3 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಿಶಾನೆ ಅಂತಾ ಗುರುತಿಸಲು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ರಿಂದ 5 ರವರ ಪರ ವಕೀಲರು ತಮ್ಮ ಆಕ್ಷೇಪಣೆಯನ್ನು ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸಿದ್ದು ರುಜುವಾತಿನ ಭಾರದೊಂದಿಗೆ ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಿಶಾನೆ ಅಂತಾ ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಆಸ್ತಿ ನಂ.311 ಎ ಮತ್ತು 311 ಬಿ ಇವುಗಳ 1961-62 ನೇ ಸಾಲಿನ ಕರಾಕರಣೆಯ ಯಾದಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಅದನ್ನು ನಿಡಿ-4 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಿಶಾನೆ ಅಂತಾ ಗುರುತಿಸಲು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ರಿಂದ 5 ರವರ ಪರ ವಕೀಲರು ತಮ್ಮ ಆಕ್ಷೇಪಣೆಯನ್ನು ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸಿದ್ದು ರುಜುವಾತಿನ ಭಾರದೊಂದಿಗೆ ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಿಶಾನೆ ಅಂತಾ ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀಸವಾಲು:-ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ರಿಂದ 5 ರವರ ಪರ ಶ್ರೀ. ವಿ ಬಿ ಟಿ ವಕೀಲರಿಂದ.

ಈ ಹಿಂದೆ ಕಂದಾಯ ದಾಖಲೆಗಳು ತಹಶೀಲ್ದಾರ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಸುಟ್ಟು ಹೋಗಿರುವುದಾಗಿ ಹೇಳಿದ್ದು ಈಗ ನಿಡಿ-1 ರಿಂದ 4 ನನ್ನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ದೊರೆತಿದ್ದು ಅವುಗಳನ್ನು ಈಗ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಿಡಿ-1 ರಿಂದ 4 ದಾಖಲೆಗಳು ಯಾರಿಂದ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಅವುಗಳಿಗೆ ಸೀಲು, ಸಿಕ್ಕೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳಿಗೆ ರೌಂಡ್ ಸೀಲು ಇಲ್ಲ

ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳು ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಹೇಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತವೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳು ನನ್ನ ತಂದೆಯಿಂದ ಬಂದಿರುವುದಾಗಿ ಹೇಳಿದ್ದು ಅದರ ಕುರಿತು ಕಾಗದ ಪತ್ರ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಡಿ-1 ರಿಂದ 3 ದಾಖಲೆಗಳ ಪ್ರಕಾರ ನನ್ನ ತಂದೆಗಾಗಲೀ, ನನಗಾಗಲೀ ಭೂ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯಿಂದ ಸಂಪೂರ್ಣ ಸಾಗುವಳಿ ಹಕ್ಕು ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ-1 ರಿಂದ 4 ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಅವು ಈ ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಏನು ಸಂಬಂಧ ಹೊಂದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪಾಟೀಸವಾಲು:-ವಾದಿ ಪರಶ್ರೀ. ಎಮ್ ಎಮ್ ಪಿ ವಕೀಲರಿಂದ.

ನನ್ನ ತಂದೆ ಬಸವಣ್ಣಪ್ಪ ಇವರಿಗೆ ಇಬ್ಬರು ಹೆಂಡಂದಿರು ಇರುತ್ತಾರೆ. ಮೊದಲನೇಯವಳು ನನ್ನ ತಾಯಿ ಯಲ್ಲವ್ವ, 2 ನೇಯವಳು ಬಸವ್ವ ಇರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ನನ್ನ ತಂದೆ ಬಸವ್ವ ಇವಳನ್ನು ವಿವಾಹವಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು. ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ನಾನು ಮಾತ್ರ ಒಬ್ಬನೇ ಮಗ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಬಸವ್ವಳ ಹೊಟ್ಟೆಯಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1, 2 ಮತ್ತು ಮೃತ ನೀಲವ್ವ ಜನಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ನೀಲವ್ವ ಈಗ ಜೀವಿತ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನೀಲವ್ವಳಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ರಿಂದ 5 ಮಕ್ಕಳು ಇರುತ್ತಾರೆ. 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ಇರುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ರಿಂದ 5 ನನ್ನ ಮೊದಲನೇ ಹೆಂಡತಿಯ ಮಕ್ಕಳು ಇರುತ್ತಾರೆ. ಚನ್ನಬಸವ್ವ ನನ್ನ 2 ನೇ ಹೆಂಡತಿ ಇದ್ದು, ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ನನ್ನೊಂದಿಗೆ ಬಾಳುವೆ ಮಾಡಲು ಬರದೇ ಇದ್ದರಿಂದ ಆಕೆಯನ್ನು ವಿವಾಹ ಆಗಿರುತ್ತೇನೆ. ಆಕೆಯ ಹೊಟ್ಟೆಯಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.7 ಜನಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಭೂ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯಿಂದ ಬಂದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಇರುತ್ತವೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೂಲ ಮಾಲೀಕರು ದಾವಲ್‌ಖಾದರ್ ಗೌಸ್ ಮೇದಿನ್ ಬಾಹುದ್ದೀನ್ ಇನಾಮದಾರ ಇವರ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮೂಲ ಸರ್ವೆ ನಂ.41 ಭೂ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯಿಂದ ಬಂದ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಅಡ್ಡ ಹೆಸರು ಶಾಲಾ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಸುಬ್ಬಣ್ಣವರ ಎಂದು ಹಾಗೂ ಉಳಿದ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಕಳ್ಳೆಮನಿ ಅಂತಾ ಇರುತ್ತದೆ. 1 ನೇ ವಾದಿಯ ಅಡ್ಡ ಹೆಸರು ಸುಬ್ಬಣ್ಣವರ ಅಂತಾ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 2 ನೇ ವಾದಿಯ ಅಡ್ಡ ಹೆಸರು ಕಳ್ಳೆಮನಿ ಅಂತಾ ಇರುತ್ತದೆ

ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಬಸವ್ವ ಇವಳ ಮಗಳು ನೀಲವ್ವ ಇವಳನ್ನು ಚನ್ನಪ್ಪ ಪವಾಡಿಯವರೊಂದಿಗೆ ವಿವಾಹ ಮಾಡಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿಯರ ಹಬ್ಬ ಹರಿದಿನ, ಸಮಾರಂಭದಲ್ಲಿ ನಾವುಗಳು ಪಾಲ್ಗೊಳ್ಳುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 7 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ವಿವಾಹ ಸಮಾರಂಭಕ್ಕೆ ವಾದಿಯರು ಬೆಳಗಾವಿಗೆ ಬಂದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿಯರು ಬಸವಣ್ಣಪ್ಪ ಇವರ ಮಕ್ಕಳು ಇರುತ್ತಾರೆ. ಬಸವಣ್ಣಪ್ಪ ಮತ್ತು ಬಸಲಿಂಗಪ್ಪ ಅಣ್ಣ-ತಮ್ಮಂದಿರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜನ ಹೆಸರು ಸಹ ಶೆಟ್ಟಿಪ್ಪ ಇರುತ್ತದೆ. ಬಸವಣ್ಣಪ್ಪ ಮತ್ತು ಬಸಲಿಂಗಪ್ಪ ಇವರ ಹೆಸರುಗಳು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಪಹಣಿಗಳಲ್ಲಿ ಜಂಟಿಯಾಗಿ 1977 ರಲ್ಲಿ ಇದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1980-81 ರಲ್ಲಿಯೂ ಸಹ ಜಂಟಿಯಾಗಿ ಇದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆ ತೀರಿಕೊಳ್ಳುವ ಮೊದಲು 1980-81 ರಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಹಚ್ಚಿ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮನೆ ಆಸ್ತಿ 1961-62 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಬಸವಣ್ಣಪ್ಪ ಮತ್ತು ಆತನ ಸಹೋದರ ಬಸಲಿಂಗಪ್ಪ ಇವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಜಂಟಿಯಾಗಿ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿಯ ತವರು ಮನೆಯಿಂದ ಬಂದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ವಾದಿಯರಿಗೂ ಪಾಲು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಮರವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು).

ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸರಿ.ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಜೆ ಎಮ್ ಎಫ್ ಸಿ, ತಿಗ್ಗಾವ.
(ಸ್ಥಳ: ಸವಣೂರು).