

ದಿನಾಂಕ: 07-11-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀಸವಾಲು:- ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ. ಎಮ್ ಎಮ್ ಪಿ ವಕೀಲರಿಂದ.

ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಬರೆಯಲು ಮಾಹಿತಿ ನಾನೇ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಸ್ವಂತ ಊರು ಫಕ್ಕೀರನಂದಿಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮ ಇರುತ್ತದೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಸಹ ಫಕ್ಕೀರನಂದಿಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದವರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಈಗ ಬೇರೆ ಕಡೆ ವಾಸ ಇರುವುದಾಗಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾದ ಆಸ್ತಿ ಫಕ್ಕೀರನಂದಿಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆಯಾಗಲೀ, ನಾನಾಗಲೀ ಖರೀದಿ ಹಿಡಿದ ಆಸ್ತಿ ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಅದು ನಮ್ಮ ತಾಯಿಯ ತವರು ಮನೆಯಿಂದ ಬಂದ ಆಸ್ತಿ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಹಾಗೇ ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ತವರು ಮನೆಯಿಂದ ಬಂದ ಆಸ್ತಿ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಕಾಗದ ಪತ್ರ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಏಕೆಂದರೆ ಅವು ಸುಟ್ಟು ಹೋಗಿರುತ್ತವೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ 4 ಜನ ಸಹೋದರಿಯರು, 2 ಜನ ಸಹೋದರರು ಇರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ತವರು ಮನೆಗೆ ಒಟ್ಟು 09 ಎಕರೆ ಚಿಲ್ಲರೆ ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಫಕ್ಕೀರನಂದಿಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ 04 ಎಕರೆ 31 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಇರುವುದಾಗಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ತಂದೆಗೆ ಫಕ್ಕೀರನಂದಿಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿ ಇದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಏಕೆಂದರೆ ಅವು ಸುಟ್ಟು ಹೋಗಿರುತ್ತವೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಚಂದ್ರಗೌಡ ಚನ್ನಬಸನಗೌಡ ದೊಡ್ಡಗೌಡ ಇರುತ್ತದೆ. ಅವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಫಕ್ಕೀರನಂದಿಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಜಮೀನು ಇದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ.

2. ನಮ್ಮ ತಾಯಿ ಫಕ್ಕೀರನಂದಿಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದ 04 ಎಕರೆ 31 ಗುಂಟೆಯನ್ನು ಅವರು ಜೀವಿತ ಇರುವಾಗಲೇ ನನಗೆ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಅಣ್ಣನಿಗೆ ವಾರಸು ಮಾಡಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂಗಿ ಯಲ್ಲಮ್ಮ ಇವರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಆಸ್ತಿ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಅಣ್ಣನಿಗೆ ಈಗ 50 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸು ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಅವರು ಬುದ್ಧಿಮಾಂದ್ಯ ಇದ್ದು, ಮನೆಯಲ್ಲಿಯೇ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಇರುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ಮನೆಯಿಂದ ಹೊರ ಹೋದಲ್ಲಿ 8-10 ದಿವಸ ಮನೆಗೆ ಬರುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅವರು ಒಂದು ಅಂಗಿಯ ಮೇಲೆ ಮತ್ತೇ 4-5 ಅಂಗಿಗಳನ್ನು ಹಾಕಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಒಂದು ಅಂಗಿಯನ್ನು 4 ದಿವಸಕ್ಕೊಮ್ಮೆ ತೆಗೆದು ಇಡುತ್ತಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅವರದು ಮದುವೆಯಾಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನದು ಸಹ ಮದುವೆಯಾಗಿಲ್ಲ.

3. ಪಂಚಾಯತಿ ಆಸ್ತಿ ನಂ.163 ಇದನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆ ಸಿದ್ದನಗೌಡ ದೊಡ್ಡಗೌಡ ಇವರಿಂದ ಖರೀದಿ ಹಿಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ 163/ಎ ಎಂದು ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿ ನನ್ನ ತಂದೆ 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಮಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲದಂತೆ ಹೆಸರು ಹಚ್ಚಿಕೊಂಡಿರುವುದಾಗಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಈ ಕುರಿತು ನಾನು ದಾಖಲೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯೊಂದಿಗೆ ಜಗಳ ಮಾಡಿ ಸುಮಾರು 35 ವರ್ಷ ತನ್ನ ತವರು ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 163ರ ಮನೆಯಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕಳೆದ 20-25 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ವಾಸವಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆಗ 7 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಜನಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

4. 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮಳತಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದವರು ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ. 6, 1 ಈಗಲೂ ಒಂದೇ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ಮಾತ್ರ ಇರುವುದಾಗಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಈಗಲೂ ಸಹ ನಮ್ಮ ಮನೆಯಲ್ಲಿಯೇ ಇರುತ್ತಾರೆ. ಆಸ್ತಿ ನಂ.163/ಎ ದಲ್ಲಿ ಈಗ ಯಾರು ವಾಸ ಹೊಂದಿಲ್ಲ. ಆ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಈ ಹಿಂದೆ ನಾನು, ನನ್ನ ತಂದೆ-ತಾಯಿ, ನಮ್ಮ ಅಣ್ಣ ವಾಸ ಇದ್ದೆವು. 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಮಗೆ ಆಸ್ತಿ ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಏಕೆಂದರೆ ಅದು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಆಸ್ತಿ ಇರುತ್ತದೆ. 7 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಎಷ್ಟು ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ಚಿಲ್ಲಾಳ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದರು ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅವರು ಏನು ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ತನ್ನ ತಾಯಿಯಿಂದ ಮಳತಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದ 03 ಎಕರೆ 04 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಬಂದಿತ್ತು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅದರ ಸರ್ವೆ ನಂ.44/2 ಕ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅವರು ದಿನಾಂಕ 01-02-2013 ರಂದು ಸದರಿ ಜಮೀನನ್ನು ನಾಗಪ್ಪ ಧರ್ಮಣ್ಣ ಲಮಾಣಿ ಎಂಬುವವರಿಗೆ ರೂ.15 ಲಕ್ಷಗಳಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ ಹಣವನ್ನು ಅವರು ನನ್ನ ಕೈಗೆ ತಂದು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಸಮಯ ಕೋರಿದ್ದು ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು).

ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸರಿ.ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಜೆ ಎಮ್ ಎಫ್ ಸಿ, ಶಿಗ್ಗಾವ.
(ಸ್ಥಳ: ಸವಣೂರು).