

ದಿನಾಂಕ: 21-11-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀಸವಾಲು:- ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ. ಎಮ್ ಎಮ್ ಪಿ ವಕೀಲರಿಂದ.

7 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಏನು ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅವರದು ವಿವಾಹವಾಗಿರುತ್ತದೆಯೋ ಇಲ್ಲವೋ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ಅವರ ವಿವಾಹಕ್ಕೆ ಹೋಗಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಪಡಿತರ ಚೀಟಿ ಇದ್ದು, ಈಗ ಅದು ರದ್ದಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಅದು ಯಾರ ಯಾರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಎಂದು ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನಾನು ಪಿಯುಸಿ ವರೆಗೆ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಈಗ ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಚನ್ನಬಸವ್ವ ಇವರ ಕುಟುಂಬ ಪಡಿತರ ಚೀಟಿ ತೋರಿಸುತ್ತಿದ್ದು ಅದನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಅದರಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು 7 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹಾಗೂ ತಮ್ಮ ಹೆಸರು ಇರುವ ಕುರಿತು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಕಾಗದ ಪತ್ರವನ್ನು ನಿಪಿ-19 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಿಪಿ-19 ನ್ನು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-19 ರದ್ದು ಆಗಿರುವುದಾಗಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದು, ಅದು ಯಾವಾಗ ರದ್ದಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ಮತ್ತು 3 ಇವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಸಹ ಪಡಿತರ ಚೀಟಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾವು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದವರು ಇದ್ದರೂ ಸಹ ನಾನೊಂದು, ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ಒಂದು ಪಡಿತರ ಚೀಟಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಒಂದು ಪೋಟೋ ತೋರಿಸಿ ತಮ್ಮ ಇರುವಿಕೆಯ ಕುರಿತು ಗುರುತಿಸಲು ಸೂಚಿಸಿದ್ದು ಸಾಕ್ಷಿ ಪೋಟೋವನ್ನು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಪೋಟೋವನ್ನು ನಿಪಿ-20 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸದರಿ ಪೋಟೋ ಸಂಬಂಧಿಕರ ಮದುವೆಯದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಒಂದು ಪೋಟೋ ತೋರಿಸಿ ಅದರಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ ಇರುವಿಕೆಯ ಕುರಿತು ಗುರುತಿಸಲು ಸೂಚಿಸಿದ್ದು ಸಾಕ್ಷಿ ಪೋಟೋದಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ ಇರುವಿಕೆಯನ್ನು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಪೋಟೋವನ್ನು ನಿಪಿ-21 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಿಪಿ-21 ರಲ್ಲಿ 7 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ಗುರುತಿಸುತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಒಂದು ಪೋಟೋ ತೋರಿಸಿ ಅದರಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ ಇರುವಿಕೆಯ ಕುರಿತು ಗುರುತಿಸಲು ಸೂಚಿಸಿದ್ದು ಸಾಕ್ಷಿ

ಪೋಟೋದಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ ಇರುವಿಕೆಯನ್ನು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಪೋಟೋವನ್ನು ನಿಪಿ-22 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸಾಕ್ಷಿ ಪೋಟೋದಲ್ಲಿರುವ 7 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯನ್ನು ಗುರುತಿಸುತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಒಂದು ಪೋಟೋ ತೋರಿಸಿ ಅದರಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ ಇರುವಿಕೆಯ ಕುರಿತು ಗುರುತಿಸಲು ಸೂಚಿಸಿದ್ದು ಸಾಕ್ಷಿ ಪೋಟೋದಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ ಇರುವಿಕೆಯನ್ನು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಪೋಟೋವನ್ನು ನಿಪಿ-23 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸಾಕ್ಷಿ ಸದರಿ ಪೋಟೋದಲ್ಲಿರುವ 7 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯನ್ನು ಗುರುತಿಸುತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಒಂದು ಪೋಟೋ ತೋರಿಸಿ ಅದರಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ ಇರುವಿಕೆಯ ಕುರಿತು ಗುರುತಿಸಲು ಸೂಚಿಸಿದ್ದು ಸಾಕ್ಷಿ ಪೋಟೋದಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ ಇರುವಿಕೆಯನ್ನು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಪೋಟೋವನ್ನು ನಿಪಿ-24 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸಾಕ್ಷಿ ಸದರಿ ಪೋಟೋದಲ್ಲಿರುವ 7 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯನ್ನು ಗುರುತಿಸುತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-20 ರಿಂದ 24 ಭಾವಚಿತ್ರಗಳು 7 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಜಗದೀಶ ಕ್ಲಿನಿಕ್ ಇದರ ವಾಸ್ತು ಶಾಂತಿಯ ಪೋಟೋಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮನೆ ವಾಸ್ತು ಶಾಂತಿ ಮಾಡುವಾಗ ಶೆಟ್ಟಿಪ್ಪ ಕಳ್ಳಿಮನಿ ಇವರ ಹೆಸರನ್ನು ಸಹ ಅಚ್ಚು ಹಾಕಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

2. 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ನನ್ನನ್ನು ಚಿಕ್ಕವನು ಇದ್ದಾಗಿನಿಂದ ಜೋಪಾನ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅವರು ನನ್ನನ್ನು ವಿಶೇಷವಾದ ಪ್ರೀತಿ, ವಾತ್ಸಲ್ಯದಿಂದ ನೋಡಿಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದಲೇ ಅವರದು, ನನ್ನ ತಂದೆಯದು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಹೆಸರು ಪಡಿತರ ಚೀಟಿಯಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಜಮೀನು ಮಾರಿ ಬಂದ ಹಣವನ್ನು ನನಗೆ ನೀಡಿದ್ದರಿಂದ ನಾನು ಸವಣೂರಿನಲ್ಲಿ 2 ಗುಂಟೆ ಜಾಗ ಖರೀದಿ ಹಿಡಿದಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 7 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕ್ಲಿನಿಕ್ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಸದರಿ ಜಾಗೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಂದೆ ಕಟ್ಟಡ ಕಟ್ಟಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 7 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಅಲ್ಲಿಯೇ 2 ವರ್ಷ ಕ್ಲಿನಿಕ್ ನಡೆಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ, ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.6 ಮತ್ತು 7 ಇವರನ್ನು ಮನೆಯಿಂದ ಹೊರಹಾಕಿ ಆ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು

ವಾಸವಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹೆಣ್ಣುಮಗಳನ್ನು ಧಾರೆ ಎರೆದು ತಂದೆ ಮತ್ತು ಆ ಮಗಳ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪಂದಿರು ಕೊಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಪ್ರಕಾರ 7 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯನ್ನು 1 ನೇ ವಾದಿ ಧಾರೆ ಎರೆದು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 7 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮದುವೆಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ 2 ನೇ ವಾದಿ ಬೀಗರ ವಸ್ತ್ರಗಳನ್ನು ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 7ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಎಲ್ಲಾ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ನಾನು ಆಸ್ತಿ ನೀಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ಈಗ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

3. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ 1977 ಕ್ಕಿಂತಲೂ ಹಿಂದೆ ಯಾರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಎಂದು ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. 1977-78 ರಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂ.41/1 ಎ ಇದು ಬಸವಣ್ಣೆಪ್ಪ ಶೆಟ್ಟಿಪ್ಪ ಕಳ್ಳಿಮನಿ ಹಾಗೂ ಬಸಲಿಂಗಪ್ಪ ಶೆಟ್ಟಿಪ್ಪ ಕಳ್ಳಿಮನಿ ಇವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಸಂಯುಕ್ತವಾಗಿ 09 ಎಕರೆ 26 ಗುಂಟೆ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅದು ಅವರಿಗೆ ಭೂ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯಿಂದ ಬಂದ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ಸದರಿ ಜಮೀನು ಹಿಂದೆ ವಲಿಮುಲಾಶಾ ಗೌಸಮೋದಿನ ನಿಜಾಮುದ್ದಿನ ತಂದೆ ಬಾಹುದ್ದೀನ ಖಾದ್ರಿ ಇವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಬಸವಣ್ಣೆಪ್ಪ ಮತ್ತು ಬಸಲಿಂಗಪ್ಪ ಇವರ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಶೆಟ್ಟಿಪ್ಪ ಇರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜನ ಹೆಸರನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಇಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1981 ರಲ್ಲಿ ಬಸವಣ್ಣೆಪ್ಪ ಮತ್ತು ಬಸಲಿಂಗಪ್ಪ ಇವರನ್ನು ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗೆ ಖಾಯಂ ಕುಳ ಅಂತಾ ದಾಖಲು ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆಗ ಅವರು ರೂ.1,000/- ಸಾಲವನ್ನು ಸದರಿ ಜಮೀನಿನ ಮೇಲೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಂತರ ಬಸವಣ್ಣೆಪ್ಪ ಇವರ ಹೆಸರು ಕಡಿಮೆಯಾಗಿ 04 ಎಕರೆ 32 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಅಸಲು ದಾವಾ ನಂ. 84/2024  
ಡಿ. ಡಬ್ಲ್ಯು-2

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯ ಕೋರಿದ್ದು, ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು).

ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸರಿ.ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು  
ಜೆ ಎಮ್ ಎಫ್ ಸಿ, ಶಿಗ್ಗಾಂವ.  
(ಸ್ಥಳ: ಸವಣೂರ).