

ದಿನಾಂಕ: 19-12-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀಸವಾಲು:- ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ. ಎಮ್ ಎಮ್ ಪಿ ವಕೀಲರಿಂದ.

ನನ್ನ ಅಜ್ಜನ ತಮ್ಮ ಬಸಲಿಂಗಪ್ಪ ಇವರಿಗೆ 41/1 ಅ ಹೊಸ ಸರ್ವೆ ನಂ.41/1 ಜಮೀನು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಇದೇ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ ಪೈಕಿ 41/1 ಅ ದಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಅಜ್ಜನಿಗೆ 04 ಎಕರೆ 31 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಬಂದಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಅದು ಖರೀದಿ ಹಿಡಿದಿದ್ದರಿಂದ ಬಂದಿತ್ತು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನನ್ನು ಸುಮಾರು 35 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ತಂದೆ ಖರೀದಿ ಹಿಡಿದಿದ್ದರು. ಸದರಿ ಖರೀದಿ ಪತ್ರವನ್ನು ನಾನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ಹಾಗೇ ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ತೊಂದರೆ ಏನು ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದು ಸುಟ್ಟು ಹೋಗಿರುವುದಾಗಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ತಹಶೀಲ್ದಾರ ಕಚೇರಿಯ ಕಾಗದ ಪತ್ರಗಳು ಮಾತ್ರ ಸುಟ್ಟಿದ್ದು, ಸಬ್ ರಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ಕಚೇರಿಯ ಕಾಗದ ಪತ್ರಗಳು ಸುಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಬ್ ರಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ಕಚೇರಿಗೆ ಖರೀದಿ ಪತ್ರದ ನಕಲು ಬೇಡಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ. ಬಸಲಿಂಗಪ್ಪ ಮತ್ತು ಬಸವಣ್ಣಪ್ಪ ಅಣ್ಣ-ತಮ್ಮಂದಿರು ಅವರಿಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂ.41/1 ಅ ದಲ್ಲಿ ಅರ್ಧ ಅರ್ಧ ಜಮೀನು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ.41 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಎಲ್ಲಾ ಜಮೀನುಗಳು ಕಳ್ಳಿಮನಿ ಮನೆತನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದವು, ಅವು ದೊಡ್ಡಗೌಡ್ರ ಮನೆತನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧ ಹೊಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

2. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ತಾಯಿಯ ಹೆಸರು ಯಲ್ಲಮ್ಮ ಇರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಜನಿಸಿದ 3 ವರ್ಷಗಳ ನಂತರ ಯಲ್ಲಮ್ಮ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಂತರ ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಬಸವಣ್ಣಪ್ಪ ಇವರು ನನ್ನ ತಂದೆಯನ್ನು ಜೋಪಾನ ಮಾಡಲು ಬಸವ್ವ ಇವರನ್ನು ವಿವಾಹವಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಅಜ್ಜನ 2 ನೇ ಹೆಂಡತಿ ಬಸವ್ವ ಇವರು ಜೋಪಾನ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಬಸವ್ವ ಇವರಿಗೆ ನನ್ನ ಅಜ್ಜನಿಂದ 3 ಮಕ್ಕಳು ಜನಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ ನಂ.1, 2 ಹಾಗೂ ಮೃತ ನೀಲವ್ವ ಇವರು ಬಸವ್ವ ಇವರ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅವರು ನನ್ನ ಅಜ್ಜನ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದು ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ನಾನು ಅವರು ಮಕ್ಕಳು ಅಲ್ಲ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ಇವರು ವಾದಿ ನಂ.1 ಮತ್ತು 2, ಮೃತ ನೀಲವ್ವ ಇವರು ನನ್ನ ಅಜ್ಜನ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ

ಸುಳ್ಳು. ಅದೇ ರೀತಿ ನನ್ನ ಅಜ್ಜನ ತಮ್ಮ ಬಸಲಿಂಗಪ್ಪ ಸಹ ಅವರು ಮಕ್ಕಳು ಎಂದು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ಬಸವಣ್ಣಪ್ಪ ಬಸವ್ವ ಇವರ ತವರು ಮನೆಯಲ್ಲಿ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ಬಸವ್ವ ಇವರು ದಿನಾಂಕ 30-03-1980 ರಂದು ವರದಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಬಸವಣ್ಣಪ್ಪ ಬಹಳ ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ವರದಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿಯೇ ನೆಲಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ವಾದಿಯರಿಗೆ ಪಾಲು ನೀಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ನಾನು ಸುಳ್ಳು ತಕರಾರು ಸಲ್ಲಿಸಿ ಈಗ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ವಾದಿಯರ ತಂದೆ ಯಾರು ಎಂದು ಪತ್ತೆ ಹಚ್ಚುವ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ನಂತರ ವಾದಿಯರ ಮೇಲೆ ನಾನು ಯಾವುದೇ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ವಾದಿ ನಂ.1 ಮತ್ತು 2 ಹಾಗೂ ಮೃತ ನೀಲವ್ವ ಇವರನ್ನು ತನ್ನ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿದ್ದರೂ ನಾನು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಗೊತ್ತಾಗದಂತೆ ಪಹಣಿಗಳಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಹೆಸರು ಹಚ್ಚಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹಾಗೇ ಹೆಸರು ಹಚ್ಚುವಾಗ ನಮ್ಮ ಅಜ್ಜನ ವಾರಸು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ. 1, 6 ಮತ್ತು 7 ರವರ ಪರ ಶ್ರೀ. ವಿ ಎಸ್ ಕೆ ವಕೀಲರಿಂದ.

ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1, 6 ಮತ್ತು 7 ರವರನ್ನು ಕೂಗಿಸಲಾಯಿತು, ಹಾಜರು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಯಾವುದೇ ಪ್ರತಿನಿಧಿತ್ವ ಇಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು).

ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸರಿ.ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಜೆ ಎಮ್ ಎಫ್ ಸಿ, ಶಿಗ್ಗಾವ.
(ಸ್ಥಳ: ಸವಣೂರು).